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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku vyšetření prsu pomocí

digitální tomosyntézy.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické

části bakalářské práci jsou popsány kapitoly anatomie prsu, onemocnění prsu a

zobrazovací metody, které jsou v současné době požívány v diagnostice

onemocnění prsu. V závěru teoretické části je zpracována kapitola o radiační

zátěži. Náplní praktické části bakalářské práce je popsání samotného

mamografického přístroje, který je doplněn o trojrozměrnou zobrazovací

techniku, včetně vzniku a zpracování výsledného obrazu. Rovněž v této části

bakalářské práce je popsána úloha radiologického asistenta včetně asistentce u

stereotaktické vakuové biopsie. V závěru bakalářské práce jsou uvedeny výhody

a nevýhody této zobrazovací metody, která prozatím není v České republice tak

rozšířená.
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radiační zátěž; intervenční výkon

ABSTRACT

This bachelor thesis is aimed on problematic of breast examination with help

of digital tomosynthesis.

The bachelor thesis is divided into theoretical and practical part. In the

theoretical part, chapters of anatomy and illnesses of the breast are described, as

well as screening methods that are used in diagnostics of the breast in present. In

the conclusion of the theoretical part of the work, a chapter about radiation

burden is written. The content of the practical part is the description of a

mammography machine, with three-dimensional screening technique, including

the creation and processing of the result image. The role of the radiological

assistant is described in this thesis as well, including the assistance in the

stereotactic vacuum biopsy. In the conclusion of the thesis, the advantages and

disadvantages of this screening method – which is not very common in the Czech

Republic - are mentioned.
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1 ÚVOD

Bakalářskou práci na téma tomosyntéza prsu jsem si zvolil především z

důvodu, že tato zobrazovací metoda vyšetření prsní tkáně není v České republice

zatím tolik rozšířená jako například digitální mamografie, a tudíž je o této

metodě i méně dostupných a přehledných informací.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické

části bakalářské práce jsou kapitoly popisující anatomii prsu, jednotlivé typy

prsní žlázy a hodnotící kategorie. Dále v teoretické části bakalářské práce jsou

popsány nejčastěji se vyskytující onemocnění prsu. V teoretické části bakalářské

práce jsou rovněž uvedeny zobrazovací metody, které jsou v současné době

používané v mamární diagnostice. Poslední kapitola teoretické části je věnována

radiační zátěži v mamodiagnostice.

Náplní praktické části bakalářské práce je popis mamografického přístroje,

který je doplněn o trojrozměrnou zobrazovací techniku, včetně procesu vzniku a

zpracování výsledného obrazu. V této části bakalářské práce je popsána úloha

radiologického asistenta u samotného vyšetření včetně asistentce radiologického

asistenta u stereotaktické vakuové biopsie.

V závěru bakalářské práce jsou uvedeny výhody a nevýhody této

zobrazovací metody.
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2 CÍLE PRÁCE

Cíle bakalářské práce s názvem Tomosyntéza prsu jsou rozděleny na:

Cíle v teoretické části bakalářské práce:

• popsání anatomie a typologie prsní žlázy, doplněné o obrazovou

dokumentaci;

• popsání maligních a benigních onemocnění prsu;

• popsání zobrazovacích metod, které se používají v mamární

diagnostice;

• popsání radiační zátěže.

Cíle v praktické části bakalářské práce:

• popsání mamografického přístroje doplněného o trojrozměrnou

zobrazovací techniku;

• popsání vzniku a zpracování digitálního obrazu;

• popsání samotného vyšetření za využití tomosyntézy včetně

stereotaktické vakuové biopsie;

• popsání role radiologického asistenta před vyšetřením, v průběhu

vyšetření a při stereotaktické vakuové biopsii;

• popsání výhod a nevýhod této zobrazovací metody.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

Zhoubné nádorové onemocnění prsu je u žen jedním z nejčastěji

vyskytujícím se nádorovým onemocněním v České republice. Incidence neboli

počet nově objevených a nahlášených žen s tímto onemocněním meziročně mírně

narůstá. Na druhou stranu, mortalita neboli počet úmrtí na zhoubný nádor prsu

meziročně klesá. Z toho vyplývá, že díky zavedení pravidelných screeningových

mamografických vyšetření dochází k včasnému zachycení nádorového

onemocnění prsu a díky tomu lze zahájit léčbu včas, čímž se stává účinnější.

Česká republika s Rakouskem se v každoročním srovnávacím průzkumu

incidence a mortality rakoviny prsu v mezinárodním srovnání umístila v roce

2018 na dvaadvacátém místě v počtu žen s nově objeveným zhoubným nádorem

prsu ze čtyřiceti států Evropy. Tento průzkum provádí Národní registr

screeningu karcinomu prsu. Průzkum dále ukázal, že Česká republika má

sedmou nejnižší mortalitu na toto onemocnění ze všech čtyřiceti zemí Evropy.

Pro srovnání, Rakousko se umístilo na patnáctém místě, Německo na

dvaadvacátém místě, poté následovalo Polsko a na osmadvacátém místě

Slovensko (1).

Velmi podstatný význam v diagnostice nádorového onemocnění prsu má

prevence. V roce 2002 byl v České republice spuštěn Národní program

screeningu karcinomu prsu. Program je zacílen na ženy od 45 roku věku. Na

screeningové mamografické vyšetření, které je plně hrazeno zdravotními

pojišťovnami mají ženy nárok jedenkrát za dva roky. V roce 2018 bylo v rámci

screeningového mamografického programu vyšetřeno 694 062 žen. Součástí

screeningového mamografického programu je také informační podpora, díky

které se může celý screeningový mamografický program vyhodnocovat a

mapovat jeho dopad na cílovou populaci. Na začátku roku 2014 Ministerstvo

zdravotnictví České republiky ve spolupráci se zdravotními pojišťovnami
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zahájili adresné zvaní žen. Dopisy s pozvánkou na screeningové mamografické

vyšetření se odesílaly jednou za měsíc ženám, které měly v daném měsíci

narozeniny. Týkalo se to žen nad 45 let, které se doposud neúčastnily

screeningového mamografického programu. Cílem bylo zvýšit účast ve

screeningovém mamografickém programu a snížit tak riziko pozdního odhalení

karcinomu prsu. Z dat vyplývá, že v roce 2018 bylo na screeningové

mamografické vyšetření pozváno 403 633 žen. Dále z dat vyplývá, že na první

výzvu adresného zvaní na screeningové mamografické vyšetření zareagovalo

109 501 žen a z toho 37,7 % žen se poprvé účastnilo screeningového

mamografického vyšetření (1; 2)

3.1 Anatomie prsu

Prs je párový orgán, který je složen z mléčné žlázy, prsního dvorce, v jehož

středu se nachází bradavka. Mléčnou žlázu tvoří 15 – 20 laloků. Skládají se

z tuboalveolárních žláz, které jsou od sebe odděleny vazivem a tukovou tkání.

Každý lalok má vlastní 2 – 4,5 cm dlouhý mlékovod, který ústí 15 – 20 otvory na

bradavce. Laloky se větví na lalůčky a mezi nimi se nachází vazivo a lymfatické

cévy. Parenchymovou část tvoří 30 terminálních větví (aciny), které jsou

v lalůčkách (3).

3.2 Typologie prsních žláz

V devadesátých letech maďarský profesor Lászlo Tabár publikoval studii o

typologii prsní žlázy. Ze studie vyplynulo, že prsní žláza je dělena na dva druhy.

Na žlázy, které během věku ženy mění svůj rentgenový obraz a na žlázy, které

svůj obraz nemění. Na základě těchto skutečností byla vytvořena Tabárova

typologie prsních žláz. Bylo stanoveno pět základních typů, které vyjadřují míru

přehlednosti prsní tkáně. Tabárova typologie prsních žláz je označována

římskými číslicemi I – V. Typologie prsní žlázy typu I – III jsou skupina žláz,
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které redukují. Typologie prsní žlázy typu IV a V neredukují a svou nízkou

transparencí jsou tedy obtížné na vyhodnocení a určení správné diagnózy. Tyto

typy je vhodné doplnit ultrasonografickým vyšetřením (4).

3.2.1 Tabárova typologie prsní žlázy – typ I

Základními znaky tohoto typu jsou dobře viditelná Cooperova ligamenta a

vroubkovaná kontura žlázového tělesa. Dále projasněná oválná místa znázorňují

tukové váčky, viz obrázek č. 1. Typ I je středně denzním, přechodným typem,

který se postupem času přemění na typ II nebo III (3).

Obrázek 1 – Mamografický a schématický obraz prsu typu I (3).


[…]


mezi screeningové metody a ani tam zatím být zařazena nemůže, jelikož dávka,

kterou klientka při tomto vyšetření obdrží je vyšší než dávka, která je určena

zákonem jako maximální možná dávka pro screeningové vyšetření, což je 0,20

mSv. Tudíž nejprve by muselo dojít k posunutí horní hranice maximální

obdržené dávky a až následně poté by se dala digitální tomosyntéza zařadit mezi

akreditované screeningové mamografické metody (34). Digitální tomosyntéza by

mohla být ovšem použita u žen, které mají nepřehlednou prsní žlázu a jako

doplňující vyšetření jak ke screeningovému, tak k diagnostickému vyšetření.

Dalším důvodem omezení výskytu digitálních mamografických přístrojů

doplněných o trojrozměrnou zobrazovací schopnost je pořizovací cena, která je

vyšší než u standardních digitálních mamografických přístrojů. Tento omezený

počet digitálních mamografických přístrojů s tomosyntézou je rovněž dán i tím,

že většina akreditovaných screeningových mamografických pracovišť je

soukromá a v současné době neexistuje výkazový kód pro zdravotní pojišťovny.

Kdyby existoval výkazový kód pro zdravotní pojišťovny, zdravotnické zařízení

by si mohla nechat proplatit toto vyšetření a alespoň z části by se vracela

zdravotnickému zařízení počáteční nemalá investice do tohoto moderního

diagnostického přístroje.
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I přes technický pokrok ve vývoji diagnostických přístrojů se odborníci stále

nemohou shodnout, zda provádět screeningové mamografické vyšetření u žen

pouze do 74 let anebo starší ženy ze screeningového programu nevyřazovat. Na

tuto otázku se snažili nalézt odpověď vědci z Massachusetts General Hospital

v USA. Vytvořili proto studii, ve které porovnávali účinnost standardní

screeningové digitální mamografie s účinností digitální tomosyntézy. Více než

15 000 žen se účastnilo standardního screeningového vyšetření za využití

digitální mamografie, přičemž věkový průměr žen byl 72,7 roku. Naproti tomu

se více než 20 000 žen účastnilo vyšetření pomocí digitální tomosyntézy prsu.

Věkový průměr těchto respondentek byl 72,1 roku. Při detekci karcinomu prsu

byly oba přístroje velmi efektivní. Ve výsledcích vědci uvádí, že digitální

tomosyntéza byla v porovnání se standartní digitální mamografií úspěšnější,

jelikož měla nižší počet falešně pozitivních nálezů. Dále měla digitální

tomosyntéza větší specificitu, tudíž lékař, který snímky vyhodnocoval, dokázal

lépe rozlišit, zda se jedná o maligní či benigní nález (35).

V závěru vědci uvedli, že screeningové mamografické vyšetření je účinná

metoda i u žen ve vyšším věku a že má vysokou detekční účinnost a nízký počet

falešně pozitivních případů. Dále uvádí, že digitální tomosyntéza má ve

screeningovém programu lepší výsledky než standartní digitální mamografie,

což dokazují například tím, že podíl žen, které byly po provedení screeningové

digitální tomosyntézy pozvány na doplňující vyšetření je nižší než u žen, které

byly vyšetřeny standardní screeningovou digitální mamografií. Zároveň uvádí,

že pozitivní nález na lymfatických uzlinách byl objeven u menšího počtu žen,

jejichž zhoubný nádor prsu byl detekován pomocí digitální tomosyntézy ve

srovnání se ženami, jejichž zhoubný nádor prsu byl detekován pomocí standartní

digitální mamografie. Výsledek této studie byl publikován i v odborném

časopise Radiology (35).
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Výsledky z americké studie naznačují, že právě digitální tomosyntéza

dokáže zachytit a odhalit nádorové bujení v časnější fázi, než je tomu u

standardní digitální mamografie. A to přesně je cíl screeningového programu,

zachytit nádorové bujení v brzkém stádiu, kdy je léčba snazší, účinnější a

prognóza na celkové uzdravení optimističtější (35). Zároveň výsledky z norského

programu ukázaly, že počet detekovaných případů karcinomu prsní tkáně

digitální tomosyntézou a standartní digitální mamografií se od sebe významně

neliší a dosahují stejných výsledků detekce karcinomu v prsní tkáni (33).

Jen čas a další studie prokáží, zda bude digitální tomosyntéza v budoucnu

používána pro screeningové mamografické vyšetření či bude používána pouze

jako doplňující zobrazovací metoda.
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7 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo popsat tomosyntézu prsu, která se řadí k

poměrně novým zobrazovacím modalitám využívané v mamární diagnostice.

Touto zobrazovací metodou se zabývá ve světě mnoho institucí. Proběhly, ale

stále i probíhají studie a výzkumy. V této chvíli jsou známy některé výhody, ale

i nevýhody této zobrazovací metody.

Ovšem je nutné si uvědomit, že všechny zobrazovací metody používané

v mamární diagnostice mají v současné chvíli své nezastupitelné místo a

navzájem se doplňují. Jen čas a další studie prokáží, zda bude digitální

tomosyntéza v budoucnu používána pro screeningové mamografické vyšetření

či bude používána pouze jako doplňující zobrazovací metoda.

Závěrem bych chtěl dodat, že k včasnému záchytu nádorového

onemocnění je nutné šířit jednak osvětu o významu samovyšetření prsu ale i o

samotných preventivních programech.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

UZ – Ultrasonografie

MR – Magnetická resonance

CT – Výpočetní tomografie

PET/CT – Systém pozitronové emisní tomografie a výpočetní tomografie

FGD – Fluorodeoxyglukóza

LF UK – lékařská fakulta Univerzity Karlovy

VFN – Všeobecná fakultní nemocnice

EU – Evropská unie

mSv – jednotka milisievert
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