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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Šenigl Jméno: Ondřej Osobní číslo: 474125
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Radiologický asistent
Název práce: Tomosyntéza prsu

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

27

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

35

5. Celkový počet bodů 85

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. 1. Popište výhody a nevýhody této zobrazovací metody.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Student si zvolil téma bakalářské práce „Tomosyntéza prsu“. Téma bakalářské práce je velice zajímavé a aktuální,
neboť se jedná o novou zobrazovací metodu používanou v mamodiagnostice.
Student si stanovil cíle jak v teoretické, tak v praktické části bakalářské práce. V teoretické části si student stanovil
za cíle popsat anatomii a typologii prsní žlázy, onemocnění prsu, zobrazovací metody a radiační zátěž. V praktické
části si student stanovil za cíl popsat mamografický přístroj doplněný o trojrozměrnou zobrazovací techniku včetně
vzniku a zpracování obrazu. Dalším cílem v této části bylo popsání role radiologického asistenta před vyšetřením, v
průběhu vyšetření včetně asistentce u intervenčního výkonu. Stanovené cíle student zvládl a cíle práce byly splněny.
Bakalářská práce má celkem 58 stran, z tohoto počtu připadá na teoretickou část 33 stran, ve kterých student
popisuje anatomii, typologii prsní žlázy a onemocnění prsu. Dále jsou v teoretické části popsány diagnostické
zobrazovací metody v mamární diagnostice, které jednak využívají ionizující záření, tak i diagnostické zobrazovací
metody, které ionizující záření nevyužívají. V závěru této části je zpracována kapitola, která se zabývá radiační
zátěží. Tato část bakalářské práce je přehledná. Student pro tuto část použil dostatečný počet citovaných zdrojů. Na
praktickou část připadá 25 stran, z toho 4 strany jsou věnovány diskuzi. Na 21 stranách student popisuje
mamografický přístroj doplněný o trojrozměrnou zobrazovací techniku včetně vzniku a zpracování obrazu. V této
části je popsána úloha radiologického asistenta včetně asistence u intervenčního výkonu. Praktické části se student
věnoval v rámci své odborné praxe.
Bakalářská práce je přehledně zpracovaná s minimem překlepů. Student použil velký počet literárních zdrojů a dal si
záležet na praktické části. Proto hodnotím práci známkou B.

Jméno a příjmení: Mgr. Žaneta Honová, MBA, DBA
Organizace: EUC Klinika Kladno s.r.o., Radiodiagnostika
Kontaktní adresa: Huťská 211, 272 80 Kladno
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